

PROTOKÓŁ XLVII

SESJI RADY GMINY

z dnia 21.03.2024 r.

Obrady XLVII Sesji Rady Gminy rozpoczęły się o godz. 12.30 a zakończyły się o godz. 14.05.
Miejsce obrad - Sala konferencyjna Urzędu Gminy Szypliszki.

Ad. 1 Otwarcie obrad i stwierdzenie quorum.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:
"Otwarcie obrad i stwierdzenie quorum."

Przewodniczący Rady Gminy Szypliszki Pan Józef Januszko powitał obecnych na sesji: Radnych, Wójta Gminy Pana Mariusza Grygień, Zastępcę Wójta Pana Jerzego Jaśkiewicza, Skarbnika Gminy Panią Małgorzatę Barszczewską, Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Panią Małgorzatę Bagińską, pracowników gminy, Sołtysów w tym w szczególności nowo wybranych tj. Natalię Wasilewska z Jeziorek, Krystynę Dorochowicz z Kaletnika, Mirosława Piotra Kimszal z Lipowa, Eugeniusza Pakirskiego z Majdanu, Jana Jasińskiego z Polul, Paweł Łukasza Żukowskiego z Sitkowizny, Katarzynę Wałęjko z Szypliszk, Stanisława Januszko z Wesołowa, Lidię Małgorzatę Bertman z Węgielni, Beatę Widę Romanowska z Wojponi, Magdalenę Żurawską z Wygorzela. Przewodniczący Rady pogratulował wyborcu, przywitał gości tj. mieszkańców gminy, Prezesa Firmy Consultingowej Pana Andrzeja Jurkiewicza.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Józef Januszko stwierdził, że na 15 radnych w sesji uczestniczy 14 radnych także podejmowane uchwały będą prawomocne. Nieobecny Radny Tomasz Niedźwiecki nieobecność usprawiedliwiona.

Ad. 2 Przyjęcie porządku dziennego obrad.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:
"Przyjęcie porządku dziennego obrad."

Przewodniczący Rady Gminy Pan Józef Januszko stwierdził, że porządek obrad został radnym dostarczony. Do porządku obrad dodaje się punkt 6 Przedstawienie oceny zasobów pomocy społecznej za 2023 rok.

Głosowanie

Przewodniczący zarządził głosowanie:
"Przyjęcie porządku dziennego obrad."

Przewodniczący zarządził zakończenie głosowania:
wymagana większość zwykła, ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMAŁO SIĘ: 0.

Wynik głosowania: Przyjęto

Przyjęto porządek obrad o następującej treści:

1. Otwarcie obrad i stwierdzenie quorum.
2. Przyjęcie porządku dziennego obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Przedstawienie sprawozdania Wójta z realizacji uchwał podjętych na poprzedniej sesji oraz z działalności pomiędzy sesjami.

5. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Szypliszkach za 2023 rok.
6. Przedstawienie oceny zasobów pomocy społecznej za 2023 rok.
7. Sprawozdanie Wójta Gminy Szypliszki z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego za 2023 rok.
8. Podjęcie uchwał:
 - 1) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szypliszki w 2024 roku”.
 - 2) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia raportu z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021-2025 z perspektywą do 2027” za okres 2021 – 2023.
 - 3) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie: zmian w budżecie gminy na 2024 rok.
 - 4) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie funduszu sołeckiego.
9. Sprawy różne i wolne wnioski.
10. Interpelacje i zapytania radnych.
11. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych zgłoszone na poprzednich sesjach.
12. Zamknięcie obrad.

Ad. 3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

"Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji."

Przewodniczący Rady Pan Józef Januszko poinformował, że protokół z XLVI Sesji Rady Gminy Szypliszki został napisany i wyłożony w pokoju nr 12, uwag do chwili obecnej nie wniesiono.

Głosowanie

Przewodniczący zarządził głosowanie:

"Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji."

Przewodniczący zarządził zakończenie głosowania:

wymagana większość zwykła, ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMAŁO SIĘ: 0.

Wynik głosowania: Przyjęto

Ad. 4. Przedstawienie sprawozdania Wójta z realizacji uchwał podjętych na poprzedniej sesji oraz z działalności pomiędzy sesjami.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

„Przedstawienie sprawozdania Wójta z realizacji uchwał podjętych na poprzedniej sesji oraz z działalności pomiędzy sesjami.”

Wójt Pan Mariusz Grygieńc poinformował, że Gmina Szypliszki realizuje zadanie pn. „Przebudowa drogi we wsiach Grauże Stare, Zaboryszki”. Całkowita wartość zadania wynosi 1 682 474,42 zł, w tym wartość otrzymanego dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg wynosi 1 160 000,00 zł.

Wójt Pan Mariusz Grygieńc poinformował, że Gmina Szypliszki realizuje zadanie pn. „Przebudowa drogi we wsiach Żubryn, Polule”. Całkowita wartość zadania wynosi 1 834 991,31 zł, w tym wartość otrzymanego dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg wynosi 1 467 993,04 zł.

Wójt poinformował, że w poniedziałek zostały otwarte oferty na budowę drogi we wsi Sitkowizna. Kosztorys inwestorki opiewał na kwotę 2 300 000 zł po przetargu jest to niewiele ponad 1 500 000 zł, czyli zyskaliśmy sporo oszczędności. Po dyskusji z Radą Gminy chcielibyśmy zaoszczędzone pieniądze przeznaczyć na zakup koparko- ładowarki dla gminy. Dostaliśmy 300 000 zł dotacji od Marszałka Województwa również na ten cel. Oszacowany koszt całkowity koparki to kwota ok 550 000 zł. Wójt

powiedział, że za tydzień czyli 28 marca odbędzie się otwarcie ofert na budowę kolejnych dróg tj. Andrzejewo, Kociołki, Pokomsze, Wesołowo. Kosztorys opiewa na kwotę blisko 8 000 000 zł, także mamy nadzieję na oszczędności. W najbliższych dniach podpiszemy umowę z Sołtysem wsi Żubryn Panem Arturem Kalinowskim reprezentującym mieszkańców korzystających z budynku po szkole w Żubrynie. Mieszkańcy bardzo się angażują, trzeba to pochwalić. Prowadzone są różne zajęcia. Swoją siedzibę ma koło gospodyń wiejskich. Na parterze niedługo będzie otwierał swoją działalność zamiejscowy Szpital Geriatryczny w Suwałkach. Na zajęciach dziennych będą przebywać również mieszkańcy naszej gminy. Cieszę się, że cała infrastruktura budynku będzie zagospodarowana. Pomówienia, że budynek będzie sprzedany jest nieprawdą. Wraz z dyrektorem szkoły w Słobódce użyczyliśmy trochę sprzętów sportowych dzieciom i mieszkańcom jak również czekamy na listę potrzebnych sprzętów, ponieważ chcielibyśmy doposażyć budynek. Wójt poinformował, że będzie prowadził rozmowę z lekarzem ginekologiem, ponieważ jest potrzebny w naszym Ośrodku Zdrowia. Rozpoczęcie działalności jest dość kosztowane, ponieważ trzeba wyłożyć ok 200 000 zł, potrzebny aparat USG to koszt ok. 160 000 zł, fotel ginekologiczny i potrzebne narzędzia, stąd taką sumę. Poza tym wynagrodzenie lekarza. Mam nadzieję, że pozytywnie uda nam się zrealizować to zadanie. Wójt poinformował, że Centrum Rehabilitacji w Becejłach jak widać rozwija się i służy mieszkańcom. Dlatego chcielibyśmy zagospodarować drugie piętro po byłej szkole i wraz z partnerem w Kozłowej Rudzie napisać projekt do Inrerreg o zakup komory hiperbarycznej. Jest to urządzenie bardzo pomocne w powikłaniach po Covid, ale nie tylko, ponieważ leczy zaburzenia astmatyczne, choroby oskrzeli, leczy również rany operacyjne. Terapia hiperbaryczna ma wiele zalet. Koszt takiego urządzenia to ok 230 000 zł. będzie to urządzenie pomocne naszym mieszkańcom.

Przewodniczący Rady poprosił o zabranie głosu gościa Pana Andrzeja Jurkiewicza. Pan Jurkiewicz poinformował, że przed sesją prowadził spotkanie z mieszkańcami w sprawie strategii rozwoju Gminy Szypliszki na lata 2024 - 2030. Będzie to dokument programowy służący do pozyskania środków i realizacji inwestycji. Postulaty Pana Wójta to OSP w Sadzawkach i Szypliszkach, lekarz ginekolog w Ośrodku Zdrowia w Szypliszkach. Mieszkańcy wyrazili chęć budowy żłobka i domu kultury na terenie gminy. Powinniśmy jeszcze dodać problem z dostępnością psychologów w szkołach. Dyskusja z mieszkańcami była prowadzona w sensie zasadności budynków OSP. Budynki OSP spełniają funkcję kulturalną w gminie, z reguły remiza posiada salę do spotkań integracyjnych, spełnia również funkcję bezpieczeństwa. Podziękowania należą się władzom za remont i budowę OSP w tym salę w Kaletniku. Pan Jurkiewicz powiedział, że gmina ma duży dorobek sportowy, dlatego budowa centrum sportu ma także uzasadnienie jako plan inwestycyjny. Drużyna LZS z Szypliszk wyróżnia się w skali kraju. Obecny Minister sportu i turystyki Pan Sławomir Nitras nie pozbawił środków przeznaczonych na Lokalne Zrzeszenia Sportowe. Ostatnia kadencja rządu była korzystna dla gmin. Pieniądze z Polskiego Ładu są tego przykładem. Dostęp funduszy w Gminie Szypliszki był duży. Pan Wójt będzie teraz czekał na fundusze hybrydowe związane z montażem OZE tj. panele fotowoltaiczne wraz z magazynami energii. Budynki użyteczności publicznej też należy w nie wyposażyć. Pieniądze z KPO będą przewidziane i będziemy z gminą zabiegać o nie. Na spotkaniu wynikła dyskusja w sprawie bezpieczeństwa i budowy dróg. Z mojego przykładu i doświadczenia wiem, że to priorytet w każdej gminie. Po dzisiejszym spotkaniu musimy ogłosić model funkcjonalny gminy, który będzie obowiązywał w okresie przejściowym. Mówi o tym ustawa o planowaniu przestrzennym. Taki model będzie dostępny na stronie internetowej gminy. Gmina posiada również program rewitalizacji. Program daje możliwość korzystania ze środków rewitalizacyjnych. Dziś na spotkaniu padło kilka nieprzyjemnych słów na temat trasy S61 i związanymi z trasą niedogodnościami. Uważam, że trasa powoduje zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej. Trasa Rail Baltica, która będzie przebiegać jest również szansą rozwoju gospodarczego dla gminy. Pan Jurkiewicz powiedział, że nie możemy my i nasze dzieci się zamknąć w skansenie. Dobra komunikacja powoduje że znajdują się inwestorzy. Będzie potrzeba ochronić mieszkańców przed hałasem, ubiegać się o ekrany dźwiękowe. Na spotkaniu mówiono o ciągach pieszo rowerowe. Na pewno w tym kierunku należy zacząć inwestycje. Pan Jurkiewicz dziękuje przybyłym mieszkańcom za przybycie na spotkanie i dyskusję. Uwagi do modelu funkcjonalnego będzie można jeszcze wносить. Życzę Gminie pozyskiwania jak największej środków na inwestycje.

Ad. 5. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Szypliszkach za 2023 rok.

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Pani Małgorzata Bagińska przedstawiała sprawozdanie. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szypliszkach jest jednostką organizacyjną, powołaną do realizacji zadań pomocy społecznej należących do właściwości gminy zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) Działania Ośrodka Pomocy Społecznej w Szypliszkach, realizowane w oparciu o ustawę o pomocy społecznej obejmują działania osłonowe i aktywizujące, w celu umożliwienia osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie rozwiązać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Podstawowym zadaniem pomocy społecznej jest wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienia im bytowania w warunkach odpowiadających godności ludzkiej. Pomoc społeczna powinna dążyć do usamodzielniania osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Poszerzanie zakresu wsparcia oraz pojawianie się nowych narzędzi w pracy socjalnej (np. asystenta rodziny) czyni ten proces bardziej efektywnym.

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej w okresie sprawozdawczym przysługiwało:

-osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekraczał - 776,00zł. (kryterium dochodowe osoby samotnie gospodarującej),

-osobie w rodzinie, której dochód na osobę nie przekracza 600,00zł- (kryterium dochodowe na osobę w rodzinie)

-rodzinie, której dochód nie przekracza sumy kwot kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów: ubóstwa sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych i wielodzietnych, braku umiejętności w przystosowaniu się do życia młodzieży opuszczającej placówkę opiekuńczo-wychowawczą, trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, alkoholizmu lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej.

W rodzinach rolniczych przyjmuje się, że z 1ha przeliczeniowego uzyskuje się dochód miesięczny w wysokości – 345,00zł z 1 ha przeliczeniowego.

Świadczenia pomocy społecznej przyznawane są w formie decyzji administracyjnych. Przyznanie świadczenia poprzedzone jest przeprowadzeniem rodzinnego wywiadu środowiskowego. Przy ustalaniu dochodu klienta brany jest pod uwagę dochód netto danej osoby lub rodziny z miesiąca poprzedzającego złożenie wniosku o przyznanie świadczenia.

W 2023 roku bez względu na rodzaj świadczeń, formę, liczbę oraz źródło finansowania z pomocy społecznej skorzystało 166 rodzin o łącznej liczbie osób w rodzinie – 445.

Świadczenia z pomocy społecznej realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej :

1. *Zasiłki stałe* – otrzymują osoby niezdolne do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, które nie posiadają żadnych źródeł dochodu względnie posiadany dochód jest niższy od kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej.

Zasiłki stałe wypłacane były 17 osobom na kwotę – 97.965,05zł.

2. *Składki na ubezpieczenie zdrowotne* - osobom pobierającym zasiłek stały, które nie posiadają z innego tytułu możliwości objęcia ubezpieczeniem zdrowotnym ośrodek opłacał składkę na ubezpieczenie zdrowotne.

Ubezpieczeniem zdrowotnym objęto - 13 osób na kwotę – 7.615,82zł.

3. *Zasiłek okresowy* – przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego jeżeli dochód jest niższy od kryterium określonego w ustawie o pomocy społecznej.

Okres na jaki jest przyznawany zasiłek okresowy ustala się na podstawie okoliczności sprawy.

Minimalna wysokość zasiłku okresowego wyniosła:

- w przypadku osoby samotnie gospodarującej 50% różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby.

- w przypadku rodziny 50 % różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem rodziny.
Z tej formy pomocy skorzystało 20 rodzin. Łącznie wypłacono 144 świadczenia na kwotę – 50.255,22zł.

4. *Zasiłek celowy* – przyznany jest w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej osoby lub rodziny, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu. Zasiłek celowy może być przyznany również osobie albo rodzinie, które poniosły straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski ekologicznej (w takiej sytuacji zasiłek celowy może być przyznany niezależnie od dochodu i nie podlega zwrotowi).

Wysokość zasiłku celowego uzależniona jest od indywidualnej sytuacji rodziny i możliwości finansowych ośrodka.

Zasiłki celowe w 2022 roku najczęściej były przyznawane na:

zaspokojenie bieżących potrzeb bytowych, zakup opału, zakup leków, zakup żywności, odzieży.

Ogółem w 2023r. objęto tą formą pomocy – 14 rodzin przeznaczając na powyższy cel – 9.900,00zł, w tym przyznano 2 zasiłki specjalne celowe na kwotę 1.100,00zł.

5. *Program Rządowy „Posiłek w szkole i w domu”*

Pomoc w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” realizowana była w formie posiłku w szkole, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności i formie rzeczowej. Z tej formy pomocy skorzystało ogółem 101 osób, w tym: w formie posiłku w szkole – 71 osób – na kwotę – 91.240,00zł, w formie świadczenia pieniężnego – 25 osób – na kwotę – 15.450,00zł i 9 osób w formie pomocy rzeczowej – 3.034,08zł.

Ogółem na program „Posiłek w szkole i w domu” wydatkowano 109.724,08zł, który finansowany był w ramach dotacji celowej z budżetu państwa w wysokości 82.124,08zł, a ze środków własnych gminy – 27.600zł.

6. *Pomoc instytucjonalna* – w 2023r. w domach pomocy społecznej przebywało ogółem 9 osób. W Domu Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Ełckiej przebywały 3 osoby, w DPS w Suwałkach „Kalina” - 5 osób i w Domu Pomocy Społecznej dla Osób Dorosłych Niepełnosprawnych Intelakualnie w Przasnyszu - 1 osoba.

Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w DPS są w kolejności:

- mieszkaniac domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka,
- małżonek, zstępni przed wstępnymi
- gmina, z której osoba została skierowana do DPS

Jeżeli mieszkaniac domu ponosi pełną odpłatność to ani rodzina, ani gmina nie mają obowiązku wnoszenia opłat. Gmina z której osoba została skierowana do DPS ponosi opłatę w wysokości różnicy między średnim kosztem utrzymania w DPS, a opłatami wnoszonymi przez osoby tzn. mieszkańca domu i rodzinę.

W 2023 roku za 7 osób przebywających w dps były ponoszone opłaty przez ośrodek pomocy społecznej, które wynosiły od 2.732,04zł do 4.759,07zł miesięcznie za osobę. Za 2 osoby przebywające w dps rodzina ponosiła częściową refundację kosztów pobytu w domu pomocy społecznej.

Łącznie na pokrycie kosztów utrzymania w dps wydatkowano - 316.759,01zł.

7. *Usługi opiekuńcze* – ośrodek pomocy społecznej przyznaje osobom, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób w formie usług opiekuńczych. W ramach wykonywanych usług pomoc udzielana była w zakresie obsługi higieniczno osobistej, utrzymanie czystości w mieszkaniu, przynoszenie opału i ogrzewanie pomieszczeń, załatwianie wizyt lekarskich, realizacja recept, podawanie leków, dokonywanie zakupów artykułów spożywczych, przygotowywanie i podawanie posiłków.

Tą formą pomocy objętych było 14 osób.

8. *Praca socjalna.*

Jednym z głównych świadczeń niepieniężnych, realizowanych przez Ośrodek jest *praca socjalna*. Praca socjalna, świadczona na rzecz osób i rodzin, ma na celu wzmocnienie ich kompetencji społecznych oraz poprawę funkcjonowania w środowisku lokalnym. Prowadzona jest w celu wzmocnienia aktywności i samodzielności klientów ośrodka pomocy społecznej. Krąg odbiorców jest bardzo szeroki, gdyż praca socjalna świadczona jest niezależnie od sytuacji dochodowej rodziny, a pomoc taką otrzymuje każda rodzina, która zgłasza takie oczekiwanie.

Realizacja zadań wynikających z ustawy o świadczeniach rodzinnych i ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów. Świadczenia rodzinne przysługują rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka, opiekunowi faktycznemu dziecka, osobie uczącej się jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kryterium dochodowego. Obecnie obowiązujące kryterium dochodowe w przeliczeniu na osobę w rodzinie uprawniające do ubiegania się o zasiłek rodzinny wraz z dodatkami wynosi 674 zł a w przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności, orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności 764 zł.

Do specjalnego zasiłku dla opiekuna kryterium dochodowe w przeliczeniu na osobę w rodzinie wynosi 764 zł, a do jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka wynosi 1 922,00 zł. Świadczenia wypłacone w 2023r. Zasiłek rodzinny 272 592,93 zł. Dodatki do zasiłków rodzinnych, w tym:- urodzenia dziecka 4 064,31 zł. - Opieki na dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego 10.260,00 zł. - samotnego wychowywania dziecka 15.826,00 zł. -kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 14.531,18 zł. Rozpoczęcia roku szkolnego 15.191,80 zł. Podjęcia nauki poza miejscem zamieszkania 36.194,89 zł. Wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej 52.169,23 zł. Zasiłek pielęgnacyjny 249.512,00 zł. Świadczenie pielęgnacyjne 1.118.849,00 zł. Specjalny zasiłek opiekuńczy 26.660 zł. Świadczenie rodzicielskie 49.711 zł. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 16.000 zł. Zasiłek dla opiekuna 18.600 zł.

Za 41 osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne, 1 osobę zasiłek dla opiekuna i 4 osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy opłacano składkę emerytalno-rentową do ZUS lub KRUS. Ogółem na ten cel wydatkowano - 274.579,83zł. Natomiast ubezpieczeniem zdrowotnym objętych było 24 osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne, 1 osoba zasiłek dla opiekuna i 4 osoby specjalny zasiłek opiekuńczy. Ogółem koszt składki zdrowotnej wyniósł - 58.836,27zł.

Odzyskano nienależnie pobrane świadczenia rodzinne w wysokości - 4.165,68zł.

Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. W roku sprawozdawczym - 1 rodzinie przyznano ww. świadczenie w kwocie 4.000,00zł.

Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. W okresie sprawozdawczym wypłacono świadczenia z funduszu alimentacyjnego dla 12 osób uprawnionych na kwotę – 60.628,13zł.

Realizacja ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W roku 2023 ośrodek zatrudnił asystenta rodziny na umowę zlecenie, który współpracował z 1 rodziną. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szypliszkach w 2023r. dofinansował koszty związane z pobytem trojga dzieci w rodzinie zastępczej – na kwotę 21.630,57zł i trojga dzieci w placówce opiekuńczo –wychowawczej (Dom Dziecka w Pawłowce) - w wysokości – 125.175,24zł.

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 realizowany był poprzez realizację celów szczegółowych:

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny:

a) Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej osobom i rodzinom potrzebującym.

W 2023 roku ogółem z pomocy społecznej skorzystało 166 rodzin – 445 osób w rodzinach.

- zasiłki stałe przyznano – 17 osobom,
- zasiłki okresowe 20 rodzin,
- zasiłki celowe – 14 rodzin

Ponadto:

- świadczenia rodzinne - 203 rodziny,
- świadczenia z funduszu alimentacyjnego – 12 osób uprawnionych,
- stypendia szkolne – 30 uczniów.

b) Zapewnienie dzieciom i młodzieży uczącej się posiłków w szkole.

W ramach realizacji programu „Posiłek w szkole i w domu” w 2023r. ogółem z tej formy pomocy skorzystało 71 uczniów.

c) Podejmowanie działań na rzecz rodzin wielodzietnych.

Realizowano program ogólnopolski Karta Dużej Rodziny.

W 2023 roku liczba złożonych wniosków o przyznanie KDR wyniosła –37.

Ogółem wydano 100 Karty Dużej Rodziny.

2. Profilaktyka i interwencja w rodzinach zagrożonych dysfunkcją i dysfunkcyjnych.

- a) Monitorowanie sytuacji dzieci i rodzin zagrożonych kryzysem oraz rodzin z problemem opiekuńczo – wychowawczym przez pracownika socjalnego, dzielnicowego, pedagoga szkolnego.
- b) diagnoza przyczyn ubiegania się rodzin o przyznanie pomocy - najczęściej występujące przyczyny ubiegania się o świadczenia z pomocy społecznej: ubóstwo - 43 rodziny, niepełnosprawność – 35 rodziny, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego - 23 rodziny, długotrwała lub ciężka choroba - 28 rodzin, bezrobocie - 15 rodzin, potrzeba ochrony macierzyństwa - 15 rodzin (w tym: rodziny wielodzietne - 13) , alkoholizm - 8 rodzin, przemoc w rodzinie – 2 rodziny.
- c) zapewnienie rodzinom dostępu do pomocy pedagogicznej, psychologicznej, prawnej, rodzinnej.
- motywowanie osób potrzebujących do korzystania ze wsparcia pedagogicznego i psychologicznego w szkołach na terenie gminy lub w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Suwałkach oraz wsparcia prawnego, rodzinnego w PCPR w Suwałkach.
- d) zapewnienie środków finansowych na pokrycie kosztów związanych z pobytem dzieci w zastępczej. Ogółem w 2023 roku na ten cel wydatkowano ogółem 146.805,81zł. W rodzinie zastępczej przebywało troje dzieci i troje w placówce opiekuńczo – wychowawczej – w Domu Dziecka w Pawłówce.
- e) monitorowanie rodzin , w których występuje problem przemocy i alkoholizmu przez pracownika socjalnego i dzielnicowego, a przede wszystkim w rodzinach, u których wszczęto procedurę NK.
- f) jedna rodzina przeżywająca trudności opiekuńczo -wychowawcze objęta jest wsparciem asystenta rodziny.
- Ogółem w 2023r. zostało założonych 10 NK i kontynuowano 5 NK założonych w poprzednim roku. Liczba rodzin objętych procedurą NK wynosiła 13.
 - Odbyło się ogółem 4 posiedzenia ZI i 23 posiedzenia grup diagnostyczno-pomocowych.
 - W 2023 roku wszczęto 11 postępowań w sprawie leczenia odwykowego. Przeprowadzono rozmowy z 8 osobami nadużywającymi alkoholu. Dwa wnioski skierowano do Sądu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, a 5 osób podjęło leczenie dobrowolnie. W przypadku 2 osób biegli nie potwierdzili uzależnienia od alkoholu.
- g) zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży w zakresie promocji zdrowego stylu życia poprzez sport, rekreację, kulturę i organizację wszelkiego rodzaju imprez , konkursów i uroczystości.
- Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej.*
- Zarządzeniem Wójta Gminy Szypliszki został powołany Gminny Zespół Interdyscyplinarny na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, w skład którego wchodzi przedstawiciele: Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, GKRPA, Policji, PCPR w Suwałkach, przedstawiciele szkół z terenu gminy, Ośrodka Zdrowia w Szypliszkach, Sądu Rejonowego w Suwałkach, organizacji pozarządowej.
- W 2023 roku ogółem założono 10 Niebieskich Kart oraz kontynuowano 5 Niebieskich Karty z roku poprzedniego. W ramach istniejących procedur Zespół Interdyscyplinarny powołał do każdej wszczętej procedury Niebieskiej Karty grupę diagnostyczno-pomocową. Ogółem w sprawach indywidualnych odbyły się 23 posiedzenia grup diagnostyczno-pomocowych.
- W 2023r. realizowany był Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026*
- W 2023 roku w ramach programu podejmowano m.in. następujące działania:
1. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie:
 - w ramach procedury „Niebieskie Karty” diagnozowano problemy w rodzinach dotkniętych przemocą domową,
 - opracowywano i realizowano indywidualne plany pomocy rodzinie przyjęte na posiedzeniach grup diagnostyczno-pomocowych,
 - monitorowano rodziny objęte procedurą „ Niebieskie Karty” i po zakończeniu procedury,
 - diagnozowanie środowiska uczniowskiego poprzez obserwację,
 - ogółem w 2023r. zostało założonych 10 NK- A i 5 NK kontynuowano z roku poprzedniego. Wsparciem objęto 13 rodzin.
- Liczba osób dotkniętych przemocą wyniosła ogółem – 41 osób , w tym 16 kobiet i 10 dzieci.

Ustawa o Karcie Dużej Rodziny: W 2023 roku zostało złożonych 37 wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny. Ogółem wydano 100 Kart. Decyzji odmownych nie wydano.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. GKRPA w Szypliszkach w 2023 roku wszczęła 11 postępowań w sprawie leczenia odwykowego. Przeprowadzono rozmowy z 8 osobami nadużywającymi alkoholu. Komisja skierowała 2 wnioski do Sądu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Cztery osoby podjęły leczenie dobrowolnie. W przypadku 2 osób biegli nie potwierdzili uzależnienia od alkoholu.

Ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Ośrodek Pomocy Społecznej w 2023r. wypłacał świadczenia rodzinne dla 3 dzieci na kwotę - 30.642,90zł. Troje dzieci objęto pomocą w formie posiłku w szkole. Na ten cel wydatkowano 2.941,90zł.

Ad. 6. Zapoznanie z oceną zasobów pomocy społecznej.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

„Zapoznanie z oceną zasobów pomocy społecznej za rok 2023 dla Gminy Szypliszki.”

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Pani Małgorzata Bagińska przedstawiała oceną zasobów pomocy społecznej za rok 2023 dla Gminy Szypliszki. Zgodnie z art. 16a ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (DZ. U. z 2023r., poz. 901 ze zm.) gmina zobowiązana jest do sporządzenia corocznej oceny zasobów w zakresie pomocy społecznej.

Ocena zasobów pomocy społecznej obejmuje między innymi:

1. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej.
2. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia.
3. Inne rodzaje pomocy i świadczeń.
4. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia.
5. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej.
6. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego.
7. Współpraca z organizacjami pozarządowymi – zadania zlecone w obszarze pomocy społecznej.

Ocena zasobów pomocy społecznej dla gminy Szypliszki za 2023 rok została przygotowana na podstawie danych zebranych przez Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem systemu Centralnej Aplikacji Statystycznej MRPIPS. Dane z Oceny umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów społecznych oraz planowanie działań aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w obszarze usług społecznych. Zawarte w niej informacje są materiałem poglądowym mającym ułatwić władzom gminy podejmowanie decyzji związanych z planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej w kolejnym roku.

1. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej.

Według stanu na 31 grudnia 2023 r., liczba ludności gminy Szypliszki wyniosła 3867 osób, z czego 48,90% stanowiły kobiety, a 51,10% mężczyźni. Struktura ludności gminy przedstawiała się następująco: osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły 9,80%, osoby w wieku produkcyjnym - 55,99%, a w wieku poprodukcyjnym - 34,21%. W stosunku do roku 2022 liczba ludności spadła o 35 osób. Ocena Zasobów Pomocy Społecznej zawiera w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące demografii, rynku pracy i infrastruktury społecznej.

2. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia.

Pomoc i wsparcie w gminie Szypliszki z pomocy społecznej w 2023 roku uzyskało 166 rodzin - w tym 445 osób w rodzinach, co stanowiło 11,51% wszystkich mieszkańców gminy. W roku oceny, w stosunku do 2022 roku, łączna liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia zwiększyła się o 23 rodziny. W gminie Szypliszki najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin a jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc społeczną w 2023 roku było kolejno: ubóstwo, niepełnosprawność, długotrwała i ciężka choroba, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, bezrobocie i potrzeba ochrony macierzyństwa.

Pomoc i wsparcie w gminie Szypliszki z pomocy społecznej w 2023 roku w postaci świadczeń pieniężnych uzyskało 35 rodzin - 59 osób w rodzinach, zaś w postaci świadczeń niepieniężnych 56

rodzin - tj. 200 osób. 25 rodzin uzyskało pomoc wyłącznie w formie pracy socjalnej. Odpłatność gminy za pobyt w Domu Pomocy Społecznej dotyczyła 9 osób. W gminie funkcjonował 1 asystent rodziny, którzy objął swoją opieką 1 rodzinę. Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej w podziale na zasiłki stałe, okresowe oraz celowe, liczby asystentów rodziny, liczby rodzin wspieranych i liczby osób objętych pracą asystenta rodziny.

3. Inne rodzaje pomocy i świadczeń.

Liczba pobierających w roku oceny zasiłek rodzinny wyniosła 89 rodzin. W stosunku do roku poprzedniego liczba zmalała o 20 rodzin. Całkowita kwota przyznanego świadczenia w formie zasiłku rodzinnego wyniosła 436.930,97 zł i w porównaniu z rokiem poprzednim zmalała o 88.576,08 zł. Ocena zasobów pomocy społecznej zawiera w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby rodzin i kwoty świadczeń w zakresie zasiłków rodzinnych, dodatków do zasiłków rodzinnych, jednorazowych dodatków z tytułu urodzenia się dziecka, jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, liczby i kwoty świadczeń pielęgnacyjnych, zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłku pielęgnacyjnego dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalnego zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla opiekuna, świadczeń alimentacyjnych.

4. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia.

Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej. W gminie Szypliszki nie prowadzą działalności instytucje pomocy społecznej, finansowane z budżetu gminy.

5. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej.

W roku oceny, kadra ośrodka pomocy społecznej liczyła 8 osób w tym: kadra kierownicza 1 osoba, pracownicy socjalni 3 osoby, pozostali pracownicy - 4 osoby. Spośród zatrudnionych w ośrodku pomocy społecznej - pracowników posiada wykształcenie wyższe, 1 pracownik wykształcenie średnie. Wśród pracowników 2 osoby posiadają specjalizację z organizacji pomocy społecznej.

W jednostce organizacyjnej pomocy społecznej w roku oceny nie zatrudniano w ramach zatrudnienia subsydiowanego (roboty publiczne, prace interwencyjne). Nikt nie odbywał stażu.

6. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego.

W gminie Szypliszki środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej w roku 2023 wyniosły 4 403 690,00 zł. Poziom wydatków w stosunku do roku poprzedniego zmalał o 4 271 670,00 zł. W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 2 373 740,00 zł. co stanowi - 53,90% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 852 - Pomoc społeczna wydatkowano 1 322 711,00 zł, co stanowi 30,04 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 851 - Ochrona zdrowia wydatkowano - 671 899,00 zł. co stanowi - 15,26% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 854 - Edukacja i opieka wychowawcza wydatkowano - 35 340,00 zł. co stanowi - 0,80% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. Najwięcej środków wydano na następujące pozycje budżetowe : rozdział 85502 - świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia emerytalno-rentowe z ubezpieczenia społecznego - 2 302 904,00 zł, rozdział 85154 - przeciwdziałanie alkoholizmowi - 671 899,00 zł i rozdział 85295 - pozostała działalność - 463 565,00 zł.

Ad. 7. Sprawozdanie Wójta Gminy Szypliszki z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego za 2023 rok.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

„Sprawozdanie Wójta Gminy Szypliszki z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego za 2023 rok”.

Skarbnik Gminy Pani Małgorzata Barszczewska przedstawiła sprawozdanie Wójta Gminy Szypliszki z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego za 2023 rok. Program współpracy z organizacjami

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2023 rok uchwalony przez Radę Gminy Szypliszki w dniu 28 października 2023 roku uchwałą Nr XXXII/243/2022. Zmiany do programu współpracy wprowadzone zostały Uchwałą Rady Gminy Nr XXXV/266/2023 w dniu 26 stycznia 2023 roku. Program określił zakres i formy współpracy Gminy Szypliszki z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, prowadzącymi na obszarze Gminy Szypliszki lub na rzecz jej mieszkańców działalność pożytku publicznego, w zakresie odpowiadającym zadaniom gminy, w szczególności:

1. Zlecenia podmiotom realizacji zadań Gminy na zasadach określonych w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie
2. Wzajemnego informowania się o planowanych kierunkach działalności i współdziałania w celu zharmonizowania tych kierunków.

Przedmiotem współpracy władz samorządowych Gminy Szypliszki z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego ustanowiono:

1. realizację zadań gminy określonych w ustawach
2. określenie potrzeb społecznych i sposobu ich zaspokajania
3. podwyższenie efektywności działań kierowanych do mieszkańców gminy.

Program określił priorytetowe zadania publiczne, które w szczególności mogą być realizowane we współpracy z organizacjami pozarządowymi:

1. kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego
2. upowszechniania kultury fizycznej i sportu
3. wypoczynku dzieci i młodzieży,
4. ochrony i promocji zdrowia,
5. przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym,
6. ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego.

W roku 2023 Gmina Szypliszki nie zlecała realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządowym. Z budżetu Gminy Szypliszki nie były udzielane dotacje na realizację projektów żadnym organizacjom pozarządowym, ani innym podmiotom prowadzącym działalność pożytku publicznego.

Ad.8. Podjęcie uchwał:

Ad. 8.1. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szypliszki w 2024 roku”.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

„Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szypliszki w 2024 roku”.

Inspektor Gminy Pani Emilia Dębowska przedstawiła projekt uchwały sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szypliszki w 2024 roku Na podstawie art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym Rada Gminy Szypliszki uchwała co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szypliszki na 2024 rok, stanowiący załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szypliszki.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego.

Głosowanie:

Przewodniczący zarządził głosowanie:

„Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szypliszki w 2024 roku”

Przewodniczący zarządził zakończenie głosowania:

Wymagana większość zwykła, ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMAŁO SIĘ: 0.

Wynik głosowania: Przyjęto

Ad.8.2. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia raportu z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2012 – 2025 z perspektywą do 2027 r.” za okres 2021- 2023

Podinspektor Gminy Pani Maria Żaborowska przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia raportu z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2012 – 2025 z perspektywą do 2027 r.” za okres 2021- 2023. Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, w związku z art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, Rada Gminy Szypliszki uchwała, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021 -2025 z perspektywą do 2027" za 2021-2023 r. w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szypliszki.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia .

Głosowanie:

Przewodniczący zarządził głosowanie:

„Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia raportu z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2012 – 2025 z perspektywą do 2027 r.” za okres 2021- 2023.”

Przewodniczący zarządził zakończenie głosowania:

Wymagana większość zwykła, ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMAŁO SIĘ: 0.

Wynik głosowania: Przyjęto

Ad. 8.3. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2024 rok.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

„Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2024 rok.”.

Skarbnik Gminy Pani Małgorzata Barszczewska przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2024 rok. Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym oraz art. 212 i 264 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych oraz art. 111 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy (związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa)Rada Gminy uchwała, co następuje:

§ 1. Dokonuje się zmian w planie dochodów budżetowych -zgodnie z TABELĄ NR1 (stanowiącą załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały)

- Zwiększenia planu dochodów budżetowych o kwotę 1 251 310 zł

- Zmniejszenia planu dochodów budżetowych o kwotę 0 zł

§ 2. Dokonuje się zmian w planie wydatków budżetowych–zgodnie z TABELĄ NR2 (stanowiącą załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały)

- Zmniejszeniu planu wydatków budżetowych o kwotę 300 000 zł

- Zwiększenia planu wydatków budżetowych o kwotę 1 551 310 zł

§ 3. Budżet po dokonanych zmianach wynosi:

1) Plan dochodów ogółem 44 886 262 zł z tego:

- dochody bieżące 23 891 484 zł

- dochody majątkowe 20 994 778 zł

2) Plan wydatków ogółem 43 948 762 zł z tego:

- na wydatki bieżące 23 844 739 zł

- na wydatki majątkowe 20 104 023 zł

§ 4. Nadwyżkę budżetu gminy w wysokości 937 500 zł z przeznaczeniem na:

1) planowaną spłatę rat kredytów w kwocie 937 500 zł

§ 5. Limity zobowiązań z tytułu kredytów i pożyczek zaciąganych na :

1) sfinansowanie przejściowego deficytu budżetu - w kwocie 3 000 000 zł, w tym:

-- na wyprzedzające finansowanie działań finansowanych ze środków pochodzących z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych
- w kwocie 500 000 zł.

§ 6. Ustala się wykaz zadań inwestycyjnych i środków na ich realizację w 2024 roku, zgodnie z załącznikiem Nr 3 do niniejszej uchwały (traci moc załącznik Nr 3 do uchwały Nr XLVI/337/2024 z dnia 30 stycznia 2024 roku).

§ 7. Zestawienie planowanych kwot dotacji udzielonych z budżetu Gminy, zgodnie z załącznikiem Nr 4.

§ 10. Maksymalna wysokość pożyczek udzielanych przez Wójta w roku 2024 – w kwocie 100.000 złotych.

§ 11. Objasnienia dokonanych zmian w budżecie zawarte są w załączniku Nr 5 do niniejszej uchwały.

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 13. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego.

Wykaz zadań inwestycyjnych planowanych do realizacji w roku 2024

Modernizacja i przebudowa sieci wodociągowej i hydroforni 300 000

Zakup urządzeń do hydroforni 43 723

Przebudowa drogi we wsiach Zaboryszki, Pokomsze, Wesołowo, Andrzejewo (4,5 km) 6 000 000

Przebudowa drogi we wsiach Wesołowo i Kociołki (1,4 km) 2 000

Przebudowa drogi we wsiach Żubryn, Polule 2 380 000

Przebudowa drogi we wsiach Grauże Stare, Zaboryszki 1 730 000

Przebudowa drogi gminnej 101618B Lipniak – Sitkowizna -Zaboryszki 2 800 000

Zakup koparko - ładowarki 600 000

Zakupy w ramach projektu „Zwiększenie poziomu cyberbezpieczeństwa Gminy Szypliszki” 233 700

Roboty budowlane przy budynku OSP Kaletnik 222 000

Modernizacja budynków bazy oświatowej 50 000

Roboty budowlane przy budynku przedszkola w Słobódce 338 000

Budowa ogrodzenia miejsc pochówku ofiar I wojny światowej 250 000

Budowa Gminnego Centrum Sportu i Rekreacji przy Szkole Podstawowej w Słobódce 500 000

Głosowanie:

Przewodniczący zarządził głosowanie:

„Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2024 rok.”.

Przewodniczący zarządził zakończenie głosowania:

Wymagana większość zwykła, ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMAŁO SIĘ: 0.

Wynik głosowania: Przyjęto

Ad. 8.4. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckiego.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

„Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckiego”.

Wójt Gminy Pan Mariusz Grygień powiedział, że wzrasta zainteresowanie funduszem sołeckim w związku z tym zgodnie z procedurą jeśli Rada Gminy zatwierdzi uchwałę wprowadzimy fundusz sołecki. Wejdzie on w życie od 2025 roku. Jeśli będą zainteresowane sołectwa prosimy się zgłaszać, będziemy wyliczać kwoty które będą mogły być przeznaczone na działania we wsiach.

Skarbnik Gminy Pani Małgorzata Barszczewska przedstawiła projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckiego. Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym oraz art. 2. ust. 1 i 3 ustawy z dnia 21 lutego 2014 roku o funduszu sołeckim, Rada Gminy Szypliszki uchwała, co następuje:

§ 1. Wyraża się zgodę na wyodrębnienie środków funduszu sołeckiego w budżecie gminy Szypliszki.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Ustawa z dnia 21 lutego 2014 roku o funduszu sołecznym upoważnia rady gmin do rozstrzygnięcia o wyodrębnieniu w budżetach gmin środków stanowiących fundusz sołecki.

Odpowiadając na zgłaszane przez społeczeństwo potrzeby utworzenia takiego funduszu Rada Gminy postanawia podjąć uchwałę o wyrażeniu zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckiego w budżecie gminy.

Przyznanie sołectwu środków finansowych winno przyczynić się do upowszechnienia idei samorządowej, w tym tworzenia warunków do działania i rozwoju jednostek pomocniczych, jakimi są sołectwa.

Fundusz sołecki może być przeznaczony na realizację konkretnych przedsięwzięć, mieszczących się w zakresie zadań własnych gminy. Przedsięwzięcia te muszą być również zgodne ze strategią rozwoju gminy i mają służyć poprawie warunków życia mieszkańców.

Głosowanie:

Przewodniczący zarządził głosowanie:

„Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckiego.”.

Przewodniczący zarządził zakończenie głosowania:

Wymagana większość zwykła, ZA: 13, PRZECIW: 0, WSTRZYMAŁO SIĘ: 1.

Wynik głosowania: Przyjęto

Ad.13. Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

"Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych."

Wójt Pan Mariusz Grygień podziękował Panu Jurkiewicz za wieloletnią współpracę, również za dzisiejsze konsultacje. Dobrze nam się współpracuje już kilkanaście lat. Wiele z tej współpracy się zadziało, kilka ciekawych projektów w tym sporo uzyskaliśmy dotacji. Mam nadzieję, Pan Jurkiewicz że będzie chciał dalej z naszą gminą współpracować.

Pan Jurkiewicz również podziękował wójtowi.

Rady Pan Leszek Wołyniec podziękował, że Rada Gminy zdecydowała się na wyodrębnienie funduszu sołeckiego. Mieszkańcy muszą zdecydować na co przeznaczyć pieniądze. Pod koniec tego roku będziemy wiedzieć jakie to będą kwoty.

Wójt powiedział, że zrobimy listę na co można przeznaczyć pieniądze, ponieważ są określone kryteria.

Rady Pan Andrzej Gawiński zapytał o projekt, który był złożony na przydomowe oczyszczalnie. Czy coś jest wiadomo.

Wójt powiedział, że niestety projekt nie przeszedł. Ze stroną litewską będziemy składać ponownie projekt na realizację zadania. Ostatnie rozdanie było pechowe dla naszego regionu, bo nawet Gmina Puńsk, która zawsze była wiodąca w dotacjach z Litwą nie dostała środków na projekty. W okolicy tylko miasto Suwałki dostało z Interregu pieniądze.

Rady Pan Gawiński poruszył temat dróg. We wsiach Polule, Bilwinowo, Węgielnia nie ma kawałka asfaltu drogi gminnej poza drogą powiatową.

Wójt odpowiedział, że jest w Dębowie, w Polulach będzie w tym roku. Poza tym do remontu drogi powiatowej gmina musi z budżetu dołożyć ponad 1 000 000 zł. Musimy w pierwszej kolejności zrobić

główną drogę żeby móc remontować boczne drogi. Zamierzeń mamy dużo lecz nie da się zrobić wszystkiego w jednym roku. Radny powinien o tym wiedzieć.

Sołtys Wsi Głęboki Rów Pan Góral zapytał kiedy będą tabliczki z numerami do domów.

Wójt odpowiedział, że musimy poczekać ponieważ firma ma dużo pracy. Jak tabliczki były zamówione na pewno będą.

Sołtys wsi Jegliniec zapytał, kiedy będzie jeździła równiarka.

Wójt odpowiedział, że miejscami najpierw trzeba wyzirować drogę a równiarka będzie jeździć zapewne w następnym tygodniu.

Radna Pani Staszkiwicz zapytała, o zwiększenie liczby godzin w centrum rehabilitacji w Becejlach. Kolejka na zabiegi jest bardzo długa. Można by było zatrudnić jeszcze jednego pracownika, mam nadzieję że Radni w nowej kadencji też będą przychylni tej decyzji i zwiększą subwencję na potrzebne usługi.

Wójt odpowiedział, że również jest za tym.

Radna Pani Staszkiwicz poprosiła o wsparcie przy wycinaniu krzaków przy drogach powiatowych. Radna zwracała się do powiatu w tym temacie, ale powiat tylko częściowo się tym zajął. Kierowca który jeździ busem ze szkoły z Kaletnika do Czerwonki skarży się że rysuje auto. Przy okazji można by się zająć zwirowaniem pobocza. Samochody mijające się mają problem bo w poboczu są wyrwy.

Wójt odpowiedział, że zajmie się tym.

Radna Pani Natalia Januszko zapytała jakie korzyści mają mieszkańcy Gminy Szypliszki korzystający z Karty Dużej rodziny.

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej odpowiedziała, że Karta Dużej Rodziny jest ogólnopolska. Karty dają zniżki w sklepach sieciowych, w kinach, muzeach, niektórych stacjach paliw, przy wyrobieniu paszportu.

Radna zapytała czy trzeba wypełnić wniosek aby wyrobić kartę.

Kierownik GOPS odpowiedziała, że tak.

Radna poprosiła zebranych sołtysów aby przekazać mieszkańcom, że można wyrobić kartę.

Kierownik GOPS powiedziała, że Karty funkcjonują od dawna. Ogółem wydanych jest ich dużo. Dzieciom są wydawane do 18 roku życia. Rodzicom dzieci są wydawane bezterminowo, rodzice dzieci dorosłych również mogą składać wnioski na karty.

Mieszkancka Gminy odniosła się do petycji, która prawdopodobnie jest napisana przez kogoś z Urzędu Gminy. Dotyczy ekranów na drodze ekspresowej. W tej petycji czytamy: od ponad roku oddanej do użytkowania odcinka drogi odczuwamy uciążliwy hałas spowodowany... itd. Mieszkancka stwierdziła, że petycja ma swoje obwarowania, petycja jest bez uzasadnienia. Blokujecie drogę ludziom do prawdziwej petycji. Napisaliście w niej że droga jest od roku a droga jest od grudnia, analiza po realizacyjna jest pół roku po oddaniu drogi. Jest ustalona ustawowo. Generalna Dyrekcja Dróg i Autostrad będzie musiała ją zrobić prędzej czy później, w tym mieszczą się również pomiary ekranowe. Analiza zostanie oddana od innych urzędów, następnie zostanie wydana decyzja o ekranach. Od decyzji będzie można się odwołać. Petycja która jest napisana blokuje możliwość napisania mieszkańcom właściwej petycji.

Wójt powiedział, że dziękuję za zainteresowanie. Petycja została napisana dla przykładu nie po to by ją wysłać. Wójt prosi mieszkankę Gminy o wniesienie stosownych uwag by petycję ulepszyć.

Mieszkanca powiedziała, że petycja została napisana nie merytorycznie. Rozmawiała wcześniej z Panem Marcinem Jaśkiewiczem. Rozmowa była rzeczowa i z pewnością Pan Marcin jej nie napisał.

Pan Marcin odpowiedział, że petycja nie została nigdzie złożona. Po wniesieniu uwag zostanie opracowana przez kompetentne osoby.

Mieszkanca pyta, dlaczego nie odbyły się konsultacje społeczne by napisać poprawnie petycję.

Pan Marcin odpowiedział, że były zbierane podpisy pod petycją by otrzymać poparcie.

Mieszkanca prosi aby petycja była zamieszczona w formie elektronicznej, by mogłoby się pod nią podpisać jak najwięcej osób, nie tylko mieszkańcy gminy.

Wójt odpowiedział, że jak najbardziej.

Radna Pani Natalia Januszko zapytała o koszty utrzymania budynku, pracowników i usług Gminnego Centrum Rehabilitacji.

Wójt odpowiedział, że w tej chwili nie jest przygotowany i odpowie przy najbliższej sesji.

Radna Pani Januszko zapytała o petycję kierowaną do Starostwa Powiatowego w sprawie drogi Budzisko-Wojciuliszki. W naszym powiecie jest 9 gmin. Z każdym Wójtem Starosta konsultował potrzeby dotyczące dróg powiatowych. Ogółem Starostwo wydało ponad 60 mln w ciągu 5 lat na drogi w powiecie. Jest droga z Becej do Jeleniewa, Fornetka-Przejma, Węgielnia-Bilwinowo. Natomiast nie było mówione o drodze w Budzisku. Ta droga już mogłaby być. Radna słyszała, że jest kolejna petycja w sprawie drogi. Radną dziwi dlaczego jest przygotowana kolejna petycja. Fundusze z KPO były i mówiono, że wszyscy co chcieli to uzyskali pieniądze na drogi.

Wójt odpowiedział, że nie dostały gminy tego co chciały. Kolejna petycja jest przygotowana ponieważ od lat działa to zmęczeniowo, temat trzeba drażyć. Byli na sesjach różni parlamentarzyści, obiecywali budowę drogi a temat pozostał bez rozpatrzenia.

Radna powiedziała, że na pewno będzie drażyć temat ponieważ od lat mówiono o budowie drogi. Temat już był poruszany jak Radna była dzieckiem. Droga wciąż pozostaje bez asfaltu.

Wójt stwierdził, że jak nie widzi reakcji Starostwa Powiatowego zawsze stara się pomóc. Droga była przez gminę wielokrotnie naprawiana. Były wycinane krzaki, dokonywano zwirowania, prowadzono równanie drogi. W sumie są trzy drogi powiatowe które chcielibyśmy wyasfaltować. Droga Majdan-Kupowo także jest w opłakanym stanie. Nowy sołtys wsi Majdan stara się nam pomóc w działaniach.

Sołtys wsi Fornetka powiedział, że poprzedni samorząd gdzie Wójt był Radnym Powiatu nie wiedział, że w Fornetce przebiega droga powiatowa. Starosta już emerytowana Beata Urbanowska dopiero odkryła, że jest to droga powiatowa. Po 22 razach udało się wyasfaltować drogę. Sołtys życzy powodzenia.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał przemówienie. Wysoka Rado, Szanowni Państwo z uwagi że jest to być może ostatnie spotkanie w tej kadencji, składam serdeczne podziękowania za 5 lat wspólnej, wyłożonej pracy. Na tej sali toczyliśmy wiele dyskusji oraz rozważań na tematy istotne dla mieszkańców gminy. Bardzo dziękuję że za każdym razem odbywało się to ze wzajemnym zrozumieniem, szacunkiem ale też z poszanowaniem odmienności naszych opinii. Państwa rzetelna praca przyczyniła się, że wszelkie problemy udawało się rozwiązywać w sposób profesjonalny. Mam nadzieję że państwo podzielają moją opinię, że tylko działając wspólnie możemy realnie pomagać mieszkańcom rozwijać

lokalną infrastrukturę i budować lepszą przyszłość regionu. Pięć minionych lat to kadencja w działaniu między innymi budowy dróg, budowy przedszkola, remonty szkół, budynki OSP, budowa sieci wodociągowych oraz wiele innych inwestycji które stanowią wizytówkę naszej gminy. Życzę państwu dalszych sukcesów zarówno zawodowych jak i tych związanych z działaniem społecznym. Swoje podziękowania również kieruję do Wójta naszej gminy. Bardzo dziękuję za zaangażowanie i pracę na rzecz gminy oraz za rzetelne wykonywanie podjętych uchwał przez radę gminy. W związku ze zbliżającymi się wyborami samorządowymi życzę aby mieszkańcy dokonali właściwego wyboru.

Ad. 14. Interpelacje i zapytania radnych.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

"Interpelacje i zapytania radnych"

W dniu 7 marca 2024 r. wpłynęły 2 interpelacje Radnej Pani Natalii Januszko:

Pierwsza interpelacja dotyczyła: funkcjonowania Gminnego Ośrodka Zdrowia w Szypliszkach.

Druza interpelacja dotyczyła: funkcjonowania oczyszczalni w Gminie Szypliszki.

Interpelacje zostały zamieszczone na stronie internetowej Urzędu Gminy Szypliszki w Biuletynie Informacji Publicznej w zakładce Interpelacje.

Ad. 15. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych zgłoszone na poprzednich sesjach.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

"Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych zgłoszone na poprzednich sesjach"

Odpowiedzi na zgłoszone interpelacje zostały udzielone w formie pisemnej i przesłane listownie.

Odpowiedzi zostały również zamieszczone na stronie internetowej Urzędu Gminy Szypliszki w Biuletynie Informacji Publicznej.

Ad. 16. Zamknięcie obrad.

Przewodniczący zarządził przejście do punktu:

"Zamknięcie obrad."

Przewodniczący zarządził zamknięcie XLVII sesji Rady Gminy Szypliszki.

Protokołowała:

Maria Żaborowska

MZ

Przewodniczący Rady

J. Januszko
Józef Januszko